impugnações dos Cartórios Registrais, nas Escrituras Definitivas de Compra e Venda,    

D E C R E T A: 

Art.1º  O valor máximo do Bônus-Moradia previsto no § 1º e 2º do art. 5 da Lei 

nº 11.229, de 6 de março de 2012, passa a ser de R$ 78.889,65 (setenta e oito mil, oitocentos e 

oitenta e nove reais e sessenta cinco centavos). 

Art 2º  Fica alterado o caput do art. 7º do Decreto nº 17.772, de 2 de maio de 

2012, conforme segue: 

“Art. 7º O imóvel a ser adquirido será avaliado por técnico municipal ou por 

técnico credenciado, sob Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), cujo laudo será